
COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

N.  126 

Del  02/07/2021 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Atto di indirizzo organizzazione Centri estivi 

 

 

         Originale 

 
  L’anno 2021 addì 2 del mese di Luglio, convocata nei modi di legge, nella residenza 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, alle ore 13.30. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CONCU PIER LUIGI Sindaco NO 

PORQUEDDU SANDRO Vice Sindaco - Assessore SI 

GESSA LUIGI Assessore SI 

PERRA MARIA FULVIA Assessore SI 

RELLI ROBERTA Assessore NO 

CIONI RICCARDO Assessore SI 

 

Totale Presenti 4 Totale Assenti 2 

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa SESTA CARLA 

 

 Il Vice Sindaco, Sig. PORQUEDDU SANDRO, in qualità di Presidente, dichiara aperta la 

seduta, previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione 

l’oggetto previsto all’ordine del giorno. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale numero 170 del 02/07/2021 a firma 

dell’Assessore alle Politiche Sociali Sig.ra Maria Fulvia Perra, avente ad oggetto “Atto di 

indirizzo organizzazione Centri estivi”, predisposta dal Servizio competente; 

 

Visti: 

 il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 2 marzo 2021; 

 l'Ordinanza 17 marzo 2021 Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di 

Protezione Civile; 

 l'Ordinanza del Ministero della Salute del 21 maggio 2021 con la quale vengono 

impartite delle prescrizioni per il contenimento della diffusione virus Sars- Cov 2; 

 le Linee guida, allegato 8 del DPCM 2 marzo 2021, nelle quali vengono specificate 

le modalità di organizzazione delle attività in favore dei minori a riguardo del 

contrasto e prevenzione dell'infezione da COVID-19; 

 l’art.63 del Decreto Legge n. 73 del 25.05.2021 recante “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19” ed in particolare il comma 1 che prevede "Al fine di 

sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, 

una quota a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, è destinata al 

finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo giugno-dicembre 

2021, anche in collaborazione con gli enti pubblici e privati per il potenziamento dei 

centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa 

e ricreativa destinate alle attività dei minori”;  

 l'Ordinanza n. 21 del 31 maggio 2021 del Presidente della Regione Sardegna; 

 la circolare dell'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità della Sardegna, pervenuta 

il 08.06.2021 prot. n. 26355 avente ad oggetto "Attuazione art.63 (Misure per 

favorire le opportunità e per il contrasto della povertà educativa) del Decreto Legge 

25 maggio 2021, n. 73; 

 il Decreto del Ministro per le Pari Opportunità, art.2 "Modalità e criteri di 

assegnazione delle risorse, in cui viene stabilito nell'allegato 2 del succitato 

Decreto, che assegna al Comune di Selargius € 73.586,53; 

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo settore, ed in particolare Titolo VII, 

art. 55 che tratta "Dei rapporti con gli enti pubblici"; 

 

Considerato che sulla base dei dispositivi normativi succitati le Amministrazioni Comunali 

potranno attuare interventi per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori di età 

compresa tra i 0/17 anni in collaborazione con enti pubblici ed enti privati, enti del terzo 

settore, imprese sociali, associazioni sportive e porre in essere tutte le attività collegate; 

 

Tenuto conto che l'amministrazione comunale intende coinvolgere, tramite avviso 

pubblico, enti pubblici, privati, enti del terzo settore e imprese sociali, associazioni sportive 

che si rendano disponibili ad inserire all’interno dei propri interventi minori residenti a 



Selargius e ricompresi nella fascia d’età 3/17 per la partecipazione degli stessi a centri 

estivi, servizi socio educativi e centri con funzione educativa; 

 

Considerato che la finalità dei centri estivi deve perseguire il diritto alla socialità e al gioco 

dei minori e adolescenti oltre i confini della dimensione domestica e familiare, alla 

conciliazione delle dimensioni di cura e di lavoro da parte di chi esercita la responsabilità 

genitoriale, specialmente a seguito della ripresa del lavoro in presenza;   

 

Ritenuto opportuno: 

1. riconoscere ai soggetti aderenti un contributo per ciascun minore inserito, pari ad € 

400,00 mensili per tutta la durata delle attività; 

2. circoscrivere le attività a sottofasce d'età in modo da determinare condizione di 

omogeneità fra i diversi bambini e adolescenti accolti; 

3. individuare i minori che parteciperanno alle iniziative mediante un avviso pubblico, 

indetto dall’Area competente, sulla base della condizione economica del nucleo 

familiare, risultante dall'attestazione ISEE 2021 inferiore o pari a € 7.500,00, 

determinando che, a parità di ISEE più basso, si terrà conto dei nuclei familiari con 

più minori a carico. 

 

Precisato che gli enti pubblici, privati, enti del terzo settore e imprese sociali, associazioni 

sportive disponibili a collaborare con l'Amministrazione Comunale, dovranno presentare la 

loro proposta progettuale e organizzativa del servizio offerto con l'impegno ad accogliere i 

minori di 3/17 anni, così individuati dall'Amministrazione Comunale, che dovrà contenere i 

seguenti elementi:  

 fascia d'età dei destinatari 

 n° destinatari 

 durata delle attività 

 sede delle attività  

 l'obiettivo generale delle attività proposte 

 la tipologia del servizio offerto con le modalità operative 

 indicazione del personale impiegato, dotato di qualifica idonea (animatori, 

educatori) 

 rispetto del rapporto operatore/bambini in rapporto all'età del minore 

 n. volontari se presenti (non rientrano nel computo del rapporto operatore /bambino 

ma come personale ausiliario complementare) 

 individuazione del coordinatore delle attività e del responsabile Covid 

 dichiarazione del responsabile sul rispetto delle linee guida durante tutta la durata 

delle attività 

 i locali dove si svolgeranno le attività, se al chiuso, dovranno avere una superficie 

idonea al numero di bambini partecipanti, preferendo le attività in spazi all'aperto  

 

All’unanimità 

 

 



DELIBERA 
  

il seguente atto di indirizzo: 

 

Di demandare al Direttore dell’Area 1 l’adozione degli atti gestionali per l’individuazione, 

mediante avviso pubblico: 

 dei soggetti interessati, come individuati nelle premesse, per la realizzazione e il 

potenziamento dei centri estivi, servizi socio educativi e centri con funzione 

educativa per minori di età 3/17 anni, residenti a Selargius; 

 dei minori rientranti nella fascia d’età 3/17 anni in cui almeno uno dei genitori 

esercenti la potestà genitoriale, manifesti l'intendimento a far partecipare il figlio/figli 

alle attività proposte.; 

 

Di potenziare il servizio di animazione comunale in favore dei minori residenti a Selargius, 

gestito dalla Coop. Sociale Koinos per l'acquisto di ulteriori beni e servizi; 

 

Di dare atto che il costo degli interventi graverà sulle risorse ministeriali assegnate 

all'amministrazione comunale di Selargius per un importo complessivo pari a € 73.586,53; 

 

Di emanare, in attesa della imminente approvazione degli atti di variazione al bilancio, 

questo atto di indirizzo al fine di consentire all’Area competente di attivare con celerità i 

relativi procedimenti; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’ultimo 

comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  126 02/07/2021 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL VICE SINDACO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PORQUEDDU SANDRO 

 

SESTA CARLA 

 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

 

        

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
Ai sensi dell’art. 134 commi 3° e 4° del D.Lgs 267/2000 

 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               SESTA CARLA 

 

 

          

________________________________________________________________________________ 

Atto in Originale 
Delibera di Giunta Comunale Numero 126 del 02/07/2021

 


